APPENDIX.

Index praecipuorum librorum, quos, inde ab a^o. 1702, Clerus Trajectinus edidit, ad suam defendendam causam.

INTROITUS.

SECTIO I.

ECCLIESIAE ROMANO-CATHOLICAE ULTRAJECTINAE INDOLES

JANSENISMI EXPOSITIO.

UTRIUSQUE CAUSAE COMPARATIO.

I.

Nulli certo sunt inter CHRISTI sectatores, quorum cum caeteris necessitudo religiosa tam varie dijudicatur, quam illorum qui nostra in patria Jansenistae appellari consueverint, sibi verum ipsis nomen vindicantes Veteris Ecclesiae Ultrajectinae, vel Cleri Trajectini, vel Cleri Episcopalis Veteris Romano-Catholici (1).

Sedes Apostolica illos, per unum jam et dimidium saeculum, schismatis accusat, ac excommunicationibus nec censuris parcens, alte clamat illos acerrimos esse Pontificis hostes, nequaquam ad

(1) De bisschoppelijke Klerczy, de Oud-Roomsche, Utrechtsche Kerk.

Ecclesiam pertinentes Romano-Catholicam, unice ad salutem ducentem aeternam. Ab altera vero parte, eadem Sedes, regulae immemor canonicae: *Ecclesia non curat eos qui foris sunt*, saepe illos tamquam filios, etsi seditiosos, tractavit.

Ecclesia Rom.-Catholica iudicium illud papale suo nequaquam confirmavit consensu communi. Ex omnibus orbis Catholici partibus Clerus Trajectinus a Pontifice excommunicatus, documenta accepit adhaesionis et communionis in divinis, tam a primi ac secundi ordinis Ecclesiasticis, quam ab iis qui doctrina erant eximii aut potestate.

Protestantium de Clero Trajectino, a Pontifice oppresso, iudicium, etsi haud una sit omnium sententia, plerumque erat benevolam, tamquam de Ecclesia, quae haud uno nomine cum Protestantismi conveniret principiis (1). Plerique Protestantes Clerum Trajectinum *Societatem* esse putant *Ecclesiasticam*, ab universa Ecclesia Rom.-Catholica separatam, quae separatione sua palam enuntiavit sese nexum externum cum Ecclesia Catholica necessarium haud ducere ad salutem

(1) Vid. R. BENKINK JANSSENUS, *Specimen Theol. de Romano-Catholicorum qui vulgo Jansenistae dicuntur, historia et principiis*. Groningae a^o. 1841.

Tali opinione ducti fuerunt, qui Cleri Trajectini rogarint auxilium ad divulgandam S. Scripturam. Tenendum vero est Eccl. Ultr., etsi multo melius quam caeteri Rom. Cath. iudicet de S. S. lectione, editiones tantum illas divulgare quae approbatione munitae ecclesiastica, ecclesiasticas exhibent versiones ac explicationes. Inter illos qui sic de divulganda S. S. inter Clerum Ultr. bene meriti sunt, nominandi: LE GROS, VAN DER SCHUUR, VAN RHIJN, KEMP, BOEBEREEL, al.

aeternam. Ecclesiam Trajectinam vulgo Jansenismum esse existimant, in Ecclesiae particularis formam redactum.

Minus vero justae sunt illae de Clero Trajectino opiniones.

II.

Jansenismus (¹) imprimis *doctrinam* spectat et *mores*, Ecclesiae Trajectinae causa cum *jure* magis cohaeret *canonico*.

Jansenismus, quoad *Ordinem Ecclesiasticum* et *Hierarchiam*, idem est quod Gallicanismus, quoad *doctrinam de gratia* Augustinianismi premit vestigia, et *doctrinam* docet *moralem*, multo Molinismo severiorem. Quod ad *disciplinam* attinet *ecclesiasticam* non minus strenue sese opponit illi, quae post introducta imprimis decreta pseudo-Isidoriana in Ecclesia Rom-Cath. invaluit, sententiae. Dogmata de *Episcopatu* et de *Hierarchia* diverse prorsus tractabantur a Jansenistis et illorum adversariis Jesuitis. Jesuitae Summum Pontificem proponunt tamquam *Episcopum universalem* totius Ecclesiae, unicum s^{ti}. PETRI successorem, qui potestate nullis circumscripta limitibus, Ecclesiam regit.

(¹) Illas, quas vulgo Jansenismi indicant nomine quaestiones, diu ante JANSENIUM in Ecclesia esse tractatas, notissimum est. Jansenismi nomine designata est illa in Ecclesia Rom. Cath. agitatio, quoniam JANSENI *Iprensis* liber, *Augustinus* dictus, ansam imprimis dedit, ut aperte iterum suam hac de re enuntiaret sententiam Sedes Apostolica, atque ut formula conficeretur, quae pedetentim opinionum evasit *Schubboleth*.

Jansenistae ⁽¹⁾ autem Pontificem caput aestimant *ministeriale*, non vero *essentiale* Ecclesiae, Summum Episcopum, qui omnium nomine loquitur, et omnes ad bonum peragendum excitare potest, qui, quoad Episcopos *primus inter pares*, illos etiam admonere debet ac vituperare. Jesuitismus *infallibilitatem*, saltem in iis quae *facta* spectant, ac *potestatis plenitudinem* Pontifici adscribit; Jansenismus vero concilium secutus *Basileëense*, ex ipsis Pontificum factis et verbis Ecclesiam superiorem esse probat Pontifice ac unicam infallibilem. Jesuitismus *Episcopos* pro servis fere habet Pontificis, jure tantum constitutis *papali*, atque *secundi ordinis Ecclesiasticos* minimi facit, Jansenismus vero jure *divino Episcopos* esse constitutos docet, et *secundi ordinis Ecclesiasticos* tamquam fidei testes in singulis agnoscit Ecclesiis, qui igitur audiendi sunt, nisi in conciliis oecumenicis, saltem in provincialibus. Jansenismus ita adversus Jesuitismum et imprimis Molinismum, suam defendit doctrinam de *fide*, de *hierarchia* et de *moribus*.

Hujus non est loci fuisse indicare Jansenismum illum haud recedere a doctrina Ecclesiastica Catholica, nec a Jure Canonico Ecclesiae Catholicae. Verbo tantum haec de re dicendum videtur.

Ecclesiae Rom-Catholicae principium est, quod omnia quae in doctrina et ordine ecclesiastico inve-

(1) Vid. Z. B. VAN ESPEN: *Vindictae resolutionis doct. Lov.* a^o. 1727 *disquis.* II § 7—11. MEGANCK: *Sur la primauté du Pape* a^o. 1762 al. Universe de omnibus Jansenismi quaestionibus consulatur opus: *Catéchisme historique et dogmatique sur les contestations qui divisent maintenant l'Eglise*, Nancy apud Josephum Nicolai a^o. 1750 editum duobus tomis, cui postea a^o. 1768 tres additi sunt. Liber ille anonymus conscriptus est a doct. FOURQUEVAUX.

niantur elementa, in Apostolica jam aetate, germine saltem, adesse debeant. Statuere certo nec velim, nec possim, Ecclesiam Catholicam sibi semper hac in re constitisse, ac vere nihil admisisse quam quod in aetate Apostolica suam habuit originem, verumtamen premendum hic est illud Catholicismi principium. Antiquitas itaque, inprimis quae ad Apostolorum recurrit aetatem, primum est in Ecclesia Catholica veritatis argumentum. Jansenismus autem probare potuit ac probavit sese haud recedere ab eo, quod Ecclesia Catholica ipsa Apostolorum esse dixerat, Patrumque et Conciliorum doctrinam. Quando igitur de innovatione, quae secundum illud Catholicismi principium, pro aberratione habenda est et haeresi, sermo esse potest in Jansenismi causa, ipsi Jesuitae, non vero Jansenistae rei essent dicendi. Jesuitarum enim, adversus Jansenismum, doctrina de *gratia* Semi-pelagianismum redolebat; — illorum conatus ut in *ordine hierarchico* monarchiam constituerent autocraticam, in antiquitate fundamentum suum haud habebat; — ita ut Jesuitarum doctrina haud conveniret cum Ecclesiae Rom. Catholicae principiis.

III.

Neque vero quaestionem mihi solvendam proposui quatenus Jansenismus cum Patribus Ecclesiae et Conciliis conveniens, sibi constet, vel quatenus Jansenismi nomen omnes accurate denotet sententias, quarum, qui illo indicantur nomine, patroni sunt et fautores. Quinque fuisse a CORNETO Jesuita

confectas theses ⁽¹⁾, quas Sedes Apostolica damnavit, et in initio clam, deinde palam, ex CORNELII JANSENII *Augustino* petitas dixit, neminem fugit. Sedes Apostolica illas damnavit theses, contendens JANSENIUM sensu haeretico illas scripsisse; et ALEXANDER Papa VII formulam confecit, cui subscriberent Ecclesiastici, qua theses illae damnantur adscriptae JANSENIO, qui haeretico sensu eas confecisse diserte dicitur. ⁽²⁾ Qui Molinismo resistebant, Thomistas secuti,

⁽¹⁾ Theses illae sic se habent: 1^o. Aliqua Dei praecepta, hominibus justis volentibus, et conantibus, secundum praesentes quas habent vires, sunt impossibilia; deest quoque illis gratia qua possibilia fiant. 2^o. Interiori gratiae in statu naturae numquam resistitur. 3^o. Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione. 4^o. Semi-pelagiani admittebant praevenientis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; sed in hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare. 5^o. Semi-pelagianum est dicere CHRISTUM pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fudisse.

Vide Cleri Trajectini de illis thesibus, nostris etiam diebus, iudicium in op: P. BUTS. *Rome en Utrecht*. al.

⁽²⁾ INNOCENTIUS X theses damnavit, non vero diserte JANSENIO adscriptas.

ALEXANDER VII, 16 Oct. 1656, bullam INNOCENTII confirmavit, thesibus JANSENII adscriptis libro. A^o. 1665 severiorem etiam confecit formulam subscriptionis, quae theses damnat ex JANSENII petitas libro, ab auctore sensu conscriptas haeretico.

CLEMENS IX a^o. 1669 concordiam restituit in Ecclesia Gallica permittens, ut ita subscriberetur formulae ALEXANDRI ut theses quidem ipsae damnarentur, altum vero esset silentium de quaestione utrum ex JANSENII petitae essent libro necne.

CLEMENS XI a^o. 1705 bullam edidit *Vineam Domini Zabaoth*, qua pax sublata est Clementina, quippe premente altum haud sufficere silentium de quaestione utrum theses ex JANSENIO essent petitae.

contendebant theses illas procul dubio esse damnandas tamquam haereticas, simul vero defendebant JANSENIUM, dicentes, theses illas nequaquam in illius inveniri libro, prorsus oppositas docente sententias; primam quidem verbotenus inesse, verum, monente oratione contexta, haeretico nequaquam sensu, caeteras vero quatuor, nec quoad voces nec quoad sensum. Formulae igitur ALEXANDRI subscribere quidem volebant quoad *jus* (i. e. theses esse haereticas), non vero quoad *factum* (i. e. in *Augustino* JANSENI illas occurrere) ⁽¹⁾. Qui vero ita sentiebant, ac formulae ALEXANDRI, quod ad *factum* ⁽²⁾ etiam, subscribere recusabant, Jansenistae dicebantur, atque in Gallia imprimis gravibus afficiebantur persecutionibus. INNOCENTIUS Papa XII ⁽³⁾ prohibuit ne quis Jansenistae notaretur nomine, nisi qui palam illarum quinque thesium tamquam orthodoxarum existeret fautor. Quando jussum illud papale

(1) Adhuc a^o. 1788 Augustiniani quidam *Neapoli* publice thesem defenderunt, Generali suo PICINIO *Romae* dedicatam, in JANSENI *Augustino* quinque illas theses damnatas non occurrere, — verum unice orthodoxam celeberrimi Patris Ecclesiae AUGUSTINI doctrinam, — ita ut JANSENIUS omni haereseos suspicione sit absolvendus. Vid. *Nouvelles Eccles.* 1788 p. 149.

(2) Plurimi Rom.-Catholici, et multi etiam inter Protestantes (e. g. w. BROES) discrimen illud *jus* inter et *factum* immerito argutarum accusarunt. Tale discrimen vero omnis jurisdictionis est principium. Si quis e. g. caedis accusatur, omnes de *jure* consentiunt, eadem nempe esse puniendam statuentes. Quaestio vero *facti* est utrum reus eadem commiserit necne. Discrimen eo nititur, quod fallibilitas admitti debeat quod ad facta, quae falsis testimoniis alicui imputari possunt. In casu igitur hocce tenendum, illos qui Jansenistae dicuntur, enuntiato illo discrimine, simul aperte docuisse *fallibilitatem papalem*, saltem quoad facta.

(3) In epistola ad Episcopos Belgicos a^o. 1694.

probe teneretur, nemo verosimiliter, nullus certe eorum qui nunc Jansenistae dicuntur, illo designaretur nomine. Nomen vero illud divulgabatur ac divulgatur ab adversariis, ut in haereseos incurrat suspicionem qui, doctrina ecclesiastica et jure canonico ductus, coecam praestare recuset Pontifici obedientiam.

Idem, qui in formulae ALEXANDRI subscriptione discrimen premebant *jus* inter et *factum*, postea constitutioni Unigenitus, qua 101 theses ex QUESNELLII libro, qui *Animadversiones morales* dicitur ⁽¹⁾, a CLEMENTE Papa XI, d. 8 m. Sept. 1713 damnatae sunt, subscribere nolebant, contendentes theses illas damnatas esse orthodoxas, ex S. Codice et Patribus Ecclesiae petitas, saltem cum illis convenientes. Illa negata subscriptione nequaquam *normam fidei* infringi ostendebant, quandoquidem constitutio Unigenitus nec est nec fieri potest *fidei norma*. Vi coacti civili ac ecclesiastica, a Summo Pontifice ad universam Ecclesiam Cath., Papa majorem, appellarunt, provocando ad concilium futurum generale ⁽²⁾. In Gallia vero, Aula LUDOVICI, Sedi favens Apostolicae,

(1) A.º. 1671 QUESNELLIIUS edidit opus: *Abregé de la morale de l'Evangile*, quod saepius editum, pedetentim adauctum est donec 8 tomis constaret, quorum titulus: *Réflexions morales*. Praecipui Ecclesiae Gallicae Episcopi summis illum librum extulerunt laudibus; — inter quos cardinalis NOALLIUS (de Noailles), VIALART, NICOLE, BOSSUETUS al.

(2) LA BROUE, COLBERT, SOANEN et DE L'ANGLE, Episcopi *Mirapiscanus* (Mirepoix), *Monspessulaneus* (Montpellier), *Sanitiensis* (Senex) et *Bononiensis* (Boulogne), a.º. 1717 appellationem emisissent, cui *Sorbona*, cum multis primi et secundi ordinis Ecclesiasticis, Universitatibus, Doctoribus al. sese conjunxerunt. A.º. 1719 et 1720 illa appellatio iterata est.

persecutionibus et comminationibus pedetentim infregit Jansenismi ac Gallicanismi vim externam. *Coenobii Porti Regii* historia (1) universam proponit erga Jansenismum agendi rationem. Coenobium illud arx erat Jansenismi et focus; celeberrimi ibi degerunt vel educati sunt PASCALIUS, ANT. ARNALDUS, NICOLIUS, LE MAISTRE (Sacy), al. Arce illa expugnata, ac Jesuitismi adversariis permultis in exilium missis, et in carcerem coniectis, victoriam facile reportare potuit Summus Pontifex, — etiamsi semina in agro remansissent Jansenistica.

IV.

Plerique ita rem proponunt, acsi Ecclesia Ultrajectina unica fuerit, in qua Jansenismus nulla oppressione politica devictus sit, atque Jansenismo suam debuerit prorsus singularem erga Sedem Apostolicam conditionem. Nexus profecto intercedit Jansenismum inter et Ecclesiam Trajectinam, quamvis nequaquam Clerus Trajectinus, Jansenismus, in Ecclesiae formam redactus, dici possit.

Ecclesia Trajectina cum Jansenismo et Gallicanismo congruit quoad *doctrinam, hierarchiam et mores*, verum causa primaria Aulae Ponti-

(1) Vid. BENNINK JANSSONIUS, al. Coenobium Porti Regii vel Porrigii (Port-Royal) a^o. 1204 conditum, saec. XVII per Arnaldarum inprimis familiam praeclarum, Jansenismo imbutum, formulae ALEXANDRI subscribere recusabat, nisi quoad *jus*, non quoad *factum*. A^o. 1709 LUDOVICUS XIV, consentiente Summo Pontifice, coenobium delevit, quia Portoregiensis bullae *Vineam Domini Zabaoth* subscribere volebant.

ficiae adversus Trajectinos odii non in illo, verum in *juris canonici* latet quaestione. Tota Cleri Trajectini erga Pontificem agendi ratio procul dubio ostendit, Clerum eandem habere de *Episcopatu*, *Hierarchia*que doctrinam, quam Jansenistae defende-
runt in Gallia. Clerus Jansenistarum sententias veras Romano-Catholicas habet; sed magis quam de doctrina, de Ecclesiae Trajectinae exis-
tentia ac juribus litis est cardo Pontificem inter et Ultrajectinos.

Sedes Apostolica Ecclesiam Ultrajectinam Reformatione prorsus esse eversam et collapsam contendit, — ita ut cum existentia omnem amiserit jurisdictionem, et Ecclesiae singularis ⁽¹⁾ jura ac privilegia, atque in Missionis formam redacta, a nutu prorsus pendeat ac arbitrio Summi Pontificis ⁽²⁾. Ecclesia vero Trajectina, quae Jansenistica vulgo dicitur, Reformationem statuit procul dubio in plurimis, etsi non in omnibus ⁽³⁾ archi-

(1) Discrimen tenendum est *Ecclesiam* inter *singularem Rom.-Catholicam* et *Societatem Ecclesiasticam*. Tota enim Ecclesia Rom.-Catholica ex variis constat partibus, *Ecclesiis singularibus*. *Ecclesia singularis* est diocesis; quot igitur sunt Episcopi Rom.-Catholici, tot exstant *Ecclesiae singulares Rom.-Catholicae*. Sic Ecclesia Trajectina, *Parisiensis*, *Salisburgensis*, caet. *Societas Ecclesiastica* est pars quaedam, quae ab Ecclesia Rom.-Catholica se separavit.

(2) Sic a^o. 1853 PIUS Papa IX instauravit ordinem hierarchicum in patria nostra, sententiam secutus Reformationem omnem eversisse institutionem hierarchicam, a^o. 1559 comparatam. Eodem modo a^o. 1858 Capitula nova erexit in patria nostra, opinione fretus illa etiam Reformatione esse sublata.

(3) E. g. in Embricensi. Vid. *Bat. Sacr.* al.

diocesanos Trajectinae partibus, bona sustulisse terrena, non vero spiritualia, ita ut jurisdictione frui spirituali nec desierit nec desinere potuerit, atque ante schisma ab ipsa etiam Sede Apostolica nequaquam tamquam Missio tractata sit. Exemplo adducto primorum saeculorum Ecclesiarum, quas omni destitutas splendore externo, dirissimis persecutionibus afflictas, nemo certe collapsas dicere audeat, probabant Trajectini Ecclesiam clade externa nequaquam everti. Ostendebant nec Sedem Apostolicam nec Ecclesiam Rom.-Catholicam Ecclesiam Trajectinam, externis destitutam divitiis, hierarchia etiam spirituali orbatam, semper habuisse. Tali modo Clerus Trajectinus sibi *perdurationem* postulat eorundem *jurium ac privilegiorum*, quibus ante Reformationem fructus erat, et quibus adhuc caeterae utuntur Ecclesiae singulares Rom.-Catholicae, quarum gubernatio immediata haud pertinet ad Summum Pontificem.

V.

Ecclesia Trajectina nequaquam *Ecclesiola* vel *Secta* quaedam particularis, ab universa Ecclesia Rom.-Catholica separata, dicenda est ⁽¹⁾. *Doctrinam* habet et *mores, ritusque* eosdem, quos universa Ecclesia Rom.-Catholica ⁽²⁾. In omnibus cum Ecclesia Rom.-

(1) Propterea semper Trajectini sese Jansenistarum opponunt nomini, ne *secta* vidantur quaedam vel *societas ecclesiastica*. Sic d. 27 m. Dec. 1839, Archiepiscopus VAN SANTEN epistolam ad Clar. H. E. VINKE conscripsit de *Jansenistarum* nomine, quo Vir Clarissimus, morem secutus communem, usus erat in Oratione sacra d. 17 m. Oct. eod. anno.

(2) Vid. *Acta et decreta Synodi Cleri R. Cath. prov. Ultr. a^o. 1763.*

Catholica laudat principium formale: *quod semper, quod ubique, quod ab omnibus*. Alia quam Rom.-Catholica nec esse nec videri cupit; unitatem etiam externam cum Ecclesia Rom.-Catholica prorsus necessariam aestimans ad salutem aeternam (1); verum divinitus impositum sibi esse putat officium jura sua defendendi, patrumque haereditatem propugnandi. Hanc ob causam formulae ALEXANDRI et Constitutioni Unigenitus subscribere recusat, et schismatismi vel haereseos suspicionem, quamvis admodum illam lugeat, potiorum esse ducit perjurio. Trajectini sese conjunxerunt cum iis, qui in Gallia propter constitutionem Unigenitus, ad concilium appellarunt futurum generale, qua vero appellatione nequaquam a legibus Ecclesiae Rom.-Catholicae deviare se existimant. Verum Ecclesiae Trajectinae conditio suam haud debet originem Jansenismo.

Ante annum 1702 quaestio de Ecclesiae Tra-

Formulae ALEXANDRI et constitutionis Unigenitus recusat Clerus Ultr. subscriptionem, quoniam illam pugnare existimat cum Ecclesiae Rom.-Cath. doctrina et principiis. Eodem modo a doctrina Ecclesiastica postulari credit suam existentiae et jurium defensionem, quam vero intermitteret, si forte jubeat Ecclesia. Praeter quaestionem de formula, de constitutione et de juribus ecclesiasticis haec Trajectinos inter et caeteros Rom.-Catholicos, in patria nostra, intercedit discrimen quod Cleri *templa* simpliciora sint, quod multae vernaculo sermone habeantur *orationes sacrae*, quod *mores* sint severiores, inprimis quoad *jejunium*, et quod in *baptismo* et *extrema unctione* sermo usurpetur Belgicus, (non ita in *communione*, *liturgiis* et *precibus ecclesiasticis*).

(1) Vid. praeter al. (P. BUYS) *Inlichting tot de ware en alleen-zaligmakende Godsdienst, aangewezen in brieven en gesprekken*. Utrecht 1818.

jectinae post Reformationem existentia vel ever-
sione, saepius quidem mota, non vero a parte Sedis
Apostolicae soluta prorsus videbatur. Illo vero
anno CLEMENS Papa XI palam Trajectum tamquam
Missionem tractavit, cui agendi rationi restitit
Ecclesia Trajectina. Nec Sedes Apostolica
nec Ecclesia Trajectina cedendum ducebat. Curia
pontificia excommunicationibus Trajectinos ad aliam
adducere agendi rationem frustra conabatur; permulti
quidem perterriti Ecclesiae Ultr. dereliquerunt castra,
verum nostris adhuc diebus Clerus exstat Trajec-
tinus, doctrina et moribus prorsus Rom.-Catholicus,
fidei ac virtutis monumentum, ab omnibus venerabile
dicendum, quomocunque de dogmate judicetur
Catholico, cum S. Scriptura comparato.

Illius igitur Catholicorum in patria nostra partis,
quae Ecclesiam Cath. Reformatione collapsam esse
et eversam strenue negabat ac negat, atque hanc ob
causam inde ab anno 1702 a Sede Apostolica
tamquam Schismatica vel Haeretica excommuni-
cata est, historiam brevi adumbrare in specimine
Academico liceat. Concinnitati studendum. Historicam
magis factorum expositionem dedi, quam canonicam
et dogmaticam Cleri apologiam. Quoniam vero Ec-
clesiae Trajectinae causa, uti vidimus, tam arcte
cohaeret cum iis, quae ante schisma anni 1702, post Refor-
mationem, Ecclesiae Catholicae in patria nostra
fuerint fata, conspectum praemittendum duxi historicum
de fatiis illis, inde ab anno 1580, usque ad schisma.
Specimini indicem adjiciendum habui optimorum libro-
rum qui, a Clero Trajectino editi, jura tractant
et historiam Ecclesiae Ultrajectinae. Index ille

simul nimirum in specimine citationum vicem supplere poterit.

VI.

Animadvertendum est universe, in prioribus imprimis saeculi proximi decenniis, Ecclesiam Trajectinam plura dedisse ac majora opera apologetica, quam postea; quod vero facile explicari potest. Tunc enim nova res multorum excitavit attentionem. Tunc permulti, e *Gallia* et *Belgio* profugi viri docti, Trajectinis auxilium praestabant; tunc Trajectini sacerdotes in *Universitate* adhuc *Lovanensi*, edocti sunt. Quantum autem vita Academica in Universitatis, multis doctoribus egregiis adornatae, sinu, institutioni praevaleat Seminarii exigui, sponte intelligit etiam is, qui numquam Albo fuerit inscriptus Academico. Praeterea observandum est Ecclesiam Trajectinam quinquies mille tantum constare hominibus, quorum plurimi inter eruditos haberi nequeunt. Pastoribus vero negotia pastoralia, etiamsi parvae sint parochiae, multum detrahunt temporis, imprimis propter vigilantiam adversus caeteros Rom.-Catholicos adhibendam sacerdotes. Paucioribus etiam quam antea, tam intra quam extra patriam nostram, Ecclesiae Trajectinae fata cordi erant; — ita ut Clerus stimulum illum defensionis pedetentim amiserit. Nostra profecto aetas, omnia inquirendi studio ducta, curam etiam historiae Ecclesiae Trajectinae gerere coepit; quod vero magis Protestantes ⁽¹⁾ quam Pontificios spectat, — Trajecti-

(1) Inter illos: Dr. J. C. W. AUGUSTI qui de Archi-dioecesi Ultr. scripsit (partim Belg. vers. sub titulo: *Over het Aartsbisdom Utrecht*.

norum vero magis interest his quam illis orthodoxiae edere documentum, quoad jus canonicum et doctrinam.

Si quis specimini huicce in culpam vertendum aestimat quod nonnullae partes nimia concinnitate sint expositae, animadvertat historiam quam conscripsit nob. DUPAC DE BELLEGARDE (1) ad annum tantum procedere 1784. Caetera igitur ex archivis, libellis, epistolis, documentis colligenda erant. Vandalismus, qui, saeculo exeunte proximo et ineunte nostro, tot tantaque delevit documenta, nonnumquam, quominus omnia colligi possent, impedivit. Praeterea illo tempore, quo politicae magis quam ecclesiasticae res omnibus cordi erant, Ecclesiae exiguae fata haud ita memorabilia esse potuerunt. Nequaquam vero indagacionem ad finem jam esse adductam censeo, et eruditiorum attentioni rem commendo.

Historiam Ecclesiae Ultrajectinae post annum 1702 tribus partibus dividendam duxi. Prima periodus inde a schismate usque ad CORNELIUM STEENOVENIUM (Steenoven) Archiepiscopum Trajectinum, Ecclesiam proponit Trajectinam, existentiam suam et jura defendentem, quamvis, orbata Episcopo ordinario, sine exterarum Ecclesiarum auxilio sibi providere in omnibus

Ultr. ANDRIESSEN 1833. Vid. etiam. In diario: *Theol. Quartalschrift*. (Tub. Jahrg. 1825 1^o h.) al.

In patria nostra Protestantes, nostris diebus, praeter *Specimen* doctissimi BENNINK JANSSONII, de Clero Trajectino scripserunt: H. M. C. VAN OOSTERZEE a^o. 1855, in appendice ad diarium: *Kerkelijke Courant*. BUSKEN HUET in diario: *La seule chose nécessaire*; atque qui opus inchoavit, non vero perfecit: Dr. VAN DER MEE DE WIJS.

(1) *Histoire de l'Eglise métropolitaine d'Utrecht*.

rebus administrandis ecclesiasticis haud posset. Secunda periodus, inde a STEENOVENII consecratione usque ad BIJEVELDUM (¹), Episcopum consecratum Daven- triensem, aº. 1758, Ecclesiam Trajectinam tractat, quae, Sedibus duabus repletis Suffraganeis, curam gerebat de sua haud interrupta existentia, Sede invita Papali. Tertia, ab anno 1758 usque ad hosce dies, fata Ecclesiae, postquam omnia, quae perdurationis suae postulabat cura, impetrasset, enarrat.

Conspectum vero historicum de Ecclesiae Catholicae fatis, post Reformationem ante schisma, in patria nostra, inprimis existentiae et erga Sedem Apostolicam conditionis ratione habita, praemittere liceat.

(¹) Vulgo dicitur BIJEVELD.

SECTIO II.

CONSPECTUS HISTORICUS DE ECCLESIA ROMANO-CATHOLICA
IN PROVINCIIS FOEDERATIS, POST REFORMATIONEM,
ANTE SCHISMA ANNO MDCCLII INTRODUCTUM.

I.

Brevi post novum, a^o. 1559 in patria nostra introductum ordinem hierarchicum, quo dioecesis Trajectina, Coloniensi detracta, in archi-dioeceseos locum collocata est, cui dioceses Harlemensis, Daventriensis, Leovardensis, Groningana et Middelburgensis suffraganeae erant adjunctae ⁽¹⁾, Reformatio pristinum delevit Catholicismi harum regionum splendorem. Ecclesia Trajectina, cui et ex institutione primaeva ⁽²⁾, et ex Imperatoris CONRADI III a^o. 1145 privilegiis, et ex EUGENII Papae III

⁽¹⁾ Vid. *Batavia Sacra* II p. 2—10.

⁽²⁾ Vid. praeter alios: VAN ESPEN, *Vindiciae resol. Doct. Lov. disq.* II §. 1.

privilegia illa confirmantis diplomate, a^o. 1146 (1), et ex concordiiis Germanicis a^o. 1447 constitutis (2), jus contigebat eligendi sibi Episcopos, per Capitulum *S^{ti}. Martini* et *S^{ti}. Salvatoris*, quibus postea capitula adjuncta sunt *S^{ti}. Petri*, *S^{tae. Mariae}* et *S^{ti}. Joannis Baptistae*, suffragia, a^o 1528, quum HENRICUS BAVARUS sedem occuparet Trajectinam, dominium temporale CAROLO V tradidit et illius legitimis successoribus, ducibus Brabantiae et comitibus Hollandiae (3). Simul cum illa *temporalitatis translatione* CAROLO et successoribus jus concessit, Sede vacante Episcopali, ad Episcopatum aliquem nominandi, a Capitulis ita eligendum ut neminem nisi quem nominasset Princeps, eligerent. Quum novi a^o. 1559 erigerentur Episcopatus, PAULUS Papa IV CAROLO V, d. 12 m. Majo 1559, jus concessit ad Episcopales nominandi Sedes, nulla de electione a Capitulis mentione facta. Illa vero jurium capitularium violatio ipso facto quidem Ecclesiae Ultr. haud nocuit, quia CAROLUS Imperator eodem, quo inde ab a^o. 1528 fecerat modo, d. 20 m. Sept. 1560, nominatum FREDERICUM SCHENCKUM ex Baronibus de Toutenburg, capitulis proposuit ut *debite* illum Archi-episcopum eligerent, assumerent et praeficerent (4).

(1) Vid. diploma illud in: *Defens Eccl. Ultr. per J. C. ERCKELIUM*, mon. 1. al.

(2) Vid. bulla SIXTI Papae IV, qua declaratur Ecclesiam Ultrajectinam illis contineri concordiiis Germanicis in *Def. Eccl. Ultr. per ERCK. mon. 5.*

(3) Vid. *Bat. Sacra* I p. 240--244. CLEMENS Papa VII illam *temporalitatis translationem* probavit, d. 20 m. Aug. a^o. 1529. BROEDERSEN, *Tract. Hist. II. Def. Eccl. Ultr. per ERCK. §. XIV al.*

(4) Vid. *Bat. Sacra. II p. 11.*

SCHENCKO Archi-episcopo, d. 25 m. Aug. 1580, mortuo, Ecclesia Catholica Belgica ad miserrimam, quod ad externum, formam et conditionem redacta est. Principis GUILIELMI I conatus, ut in divinis eadem prorsus fruerentur Rom.-Catholici et Protestantes libertate, felici carebant eventu, propter populi ac procerum multorum renixum, qui in prorsus evertenda tantum religione Catholica, unicam ad constantem Protestantismi libertatem, viam inveniri putarent (1). Decretis invititis et mandatis publicis, Catholicum prohibentibus cultum publicum (2), millia hominum Catholicismo addicti remanserunt, et persecutionibus decrescentibus, ostenderunt quot quantique ad Reformatos transire noluisent. Inter illos 600 fere ecclesiastici erant saeculares, tam in ducatu *Clevensi*, quam in cacteris *Archi-dioeceseos Ultrajectinae* partibus. Ordo hierarchicus non erat inversus et Catholicismo remanserat id quod Ecclesiae postulat perduratio, *grex*, nempe *pastori adunatus*. Permultis quamvis amissis terrestribus bonis (3) Ecclesia ipsa existere haud desiit (4). Unaquaeque dioecesis, Sede Vacante Episcopali, vicarios suos generales, archipresbyteros saltem et pastores retinere

(1) Vid. L. G. VISSCHER: *Voorlezingen over de geschiedenis der Roomsch-Kath. Kerk in Noord-Nederland*.

(2) Ibid. 6^e voorl. p. 18—24. Inprimis animadvertendum decretum datum d. 20 m. Dec. 1581.

(3) In nonnullis partibus archi-dioeceseos, c. g. in *Embricensi* et *Clevensi*, bona etiam supererant terrestria, ita ut apertum sit ipsam archi-dioecesin haud esse eversam, etiamsi a possessionibus terrestribus Ecclesiae penderet existentia.

(4) Vid. BROEDERSEN *Tract.* IV, Cap. I—III. VAN ESPEN: *Vindiciae Resol. Doct. Lov. disq.* I. § 1—6, disq. III. *Seconde Apologie de l'Evêque de Babylone* § IX. DUPAC. p. 72 sqq. al.

potuit, electos illos vel ab ipsis capitulis, vel *jure devolutionis* a capitulo metropolitano, qui dioeceseos curam gererent jurisdictionis, etsi non ut antea publice (1).

II.

Capitulum Ultrajectinum metropolitanum Reformatione non esse sublatum patet (2). Usque ad annum 1622, etsi pedetentim plurimi e canonicis ad Reformatos transierint, et canonicorum defunctorum loco Protestantes plerumque electi sint, qui praebendis fruerentur sub canonicorum nomine, Catholici etiam electi sunt canonici. A^o. vero 1622 ab Ordinibus

(1) Quia propter A catholicorum decreta, Episcopis mortuis, non statim ad successores eligendos transiri potuit, sedes *Ultrajectina* vacavit a^o. 1580, SCIENCKO mortuo; *Harlemensis* a^o. 1581, CODEFRIDO A MIERLO mortuo, qui jam a^o. 1578 aufugerat; *Daventriensis* a^o. 1577, EGIDIO DE MONTE mortuo, a^o. 1589 GISBERTUS KOEYERINCKS electus quidem est, sed numquam consecratus; *Groningana* a^o. 1603, ARNOLDO NYLIO mortuo, qui jam a^o. 1594 *Bruzellas* confugerat; *Leovardensis* a^o. 1530, CUNERO PETRI mortuo; *Middelburgensis* a^o. 1616, CAROLO PHILIPPO DE RODOAN mortuo, qui a^o. 1600 consecratus, propter persecutionis vim, *Middelburgiae* numquam habitavit et ad sedem promotus est *Brugensem*, numquam vero cura dioeceseos *Middelburgensis* prorsus neglecta, neque *Jesuitis*, qui illam rogaverant, tradita. — Sede vacante, dioecesis *Trajectina* gubernata est a vicariis, a capitulo metropolitano electis; *Harlemensis* a vicariis etiam a capitulo suo constitutis; *Daventriensis* a vicariis, usque ad a^o. 1665, quam ultimus capituli decanus diem obiit supremum; capitulum illud a^o. 1591, *Daventria* a Principe MAURITIO capta, *Aldenzaliam* translatum est; *Leovardensis* mox capitulo orbata est, et jure devolutionis gubernata a capitulo *Harlemensi*, postea *Ultrajectino*; *Groningana* eandem quam *Leovardensis* habuit sortem; *Middelburgensis* gubernata a vicariis generalibus capituli metropolitani.

(2) *Vindiciae Resol. Doct. Lov. disq. III S. 6. 7. BROEDERSEN: Tract. Hist. I. al.*

Trajectinis constitutum est ut novi non amplius assumerentur canonici Catholici, quamvis qui illo anno superstites adhuc erant canonici Pontificii, usque ad mortem suam, praebendis frui possent. Secundum illud decretum VAN DER STEEN usque ad annum 1680 supererat canonicus Rom.-Catholicus, ita ut in illo saltem capitulum sit reservatum. ⁽¹⁾ Quoniam vero, ex jure canonico Rom.-Cath., praebenda vel canonicatus est *spirituale jus proventus recipiendi* ⁽²⁾, canonicorum et capituli existencia non pendet e bonorum terrestrium jactura. A^o. 1582 Ordines Trajectini Capitularibus conciones habere permiserunt de rebus ecclesiasticis. ⁽³⁾ Archivis Trajectinis continue probatur in rebus gerendis promptos fuisse canonicos. CLEMENS Papa VIII a^o. 1603 SASSOLDI jus tribuit, uti postea ROVENIO, canonicatus conferendi in Ecclesia Trajectina ⁽⁴⁾. Et SASSOLDUS canonicos constituit ⁽⁵⁾ et ipse Pontifex ⁽⁶⁾. Archiepiscopus Mechlensis ⁽⁷⁾, omnesque qui

⁽¹⁾ Secundum jus canonicum Rom.-Cath. in uno etiam viro collegium existere pergit. BROEDERSEN l. l. art. XIV. *Dissert. de misero statu*, cap. II. Canonici Protestantes etsi praebendis fruenterentur, veri canonici haberi non poterant a Catholicis.

⁽²⁾ BARBOSA *de canon.* Cap. 41, no. 15.

⁽³⁾ BROEDERSEN l. l. art. VIII ex BORRIO.

⁽⁴⁾ BROEDERSEN l. l. *Protestatio denuo asserta* p. 19. *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK. mon. 57. HOYINCK, append. mon 14, al.

⁽⁵⁾ ERCKELIUS, in *Def. Eccl. Ultr.* per multa monumenta hac de re ex Archivis typis mandavit c. g. mon. 80.

⁽⁶⁾ Sic a^o. 1617 CAROLUS DE TROGNEY a Pontifice constitutus est Archidiaconus Trajectinus. De turbulenta, qua hocce munere functus est ratione, hic non est dicendum. Vid. *Defens. per ERCK*, mon. 86, 88, 94. BROEDERSEN. *Tract.* l. Not. 2. al.

⁽⁷⁾ Vid. BROEDERSEN l. l. VAN ERCKEL l. l. al.

de rebus Catholicis audiendi sunt, Jesuitae etiam ⁽¹⁾, veros fuisse agnoverunt post Reformationem canonicos Trajectinos. Capitulum igitur metropolitanum perduravit; quando vero existere pergit capitulum, Ecclesia ipsa interiisse dici non potest. Capitulum Ultrajectinum una cum Vicariis jurisdictionem exercuit spirituales, ita ut illa, quae in primis post schisma in Ecclesia Trajectina a^o. 1702 introductum invaluit, opinio acsi Reformatio deleverit Ecclesiam Catholicam in patria nostra, falsa procul dubio sit habenda.

Neque Sedem Episcopalem everterat Reformatio, in dioecesi *Trajectina*. SCHENCKO mortuo vacare illam tantum omnes videbant. Quia historia ipsa deinde illud de Sedis Episcopalis eversione commentum aperte negabit, brevis hac de re annotatio satis haberi potest. HERMANNUS, comes Renebergensis (+ 1592), deinde JOANNES BRUHESIUS (+ 1600) ad Sedem Trajectinam a PHILIPPO II nominati sunt ⁽²⁾. Neuter quidem consecratus est, et ALBERTUS, Archidux Austriacus, frustra etiam BRUHESIUM eo adducere conatus est ut SASBOLDO suam traderet nominationem, verum ipsa quam fecit PHILIPPUS II ⁽³⁾, uti et principes,

(1) Sic, uti monet BROEDERSEN l. l. art. XII, in libello quodam a Jesuita F. DE MONTMORENCY conscripto a^o. 1624: *Annotata quaedam memoriae causa, quae faciunt ad rectam intelligentiam concordati inter Rever. Vicarium Holl. et Patrem Provinciale Soc. Jesu, Rom-Catholici WACHTELAERIUS et VOSSIUS canonici dicuntur Trajectini.*

(2) *Bat. Sacr.*, II. p. 44.

(3) PHILIPPUS II etiam d. 4 m. Aug. 1591 SASBOLDUM VOSMERUM ad decanatum *Hagiensem* nominavit ut debite eligeretur a capitulo, — quod certe fieri haud potuisset quando Ecclesia Ultr. jam in

ALBERTUS atque ISABELLA, nullam aliam nisi Trajectinam spectare poterat Ecclesiam, atque igitur Ecclesiam Traj. non esse deletam aperte probat.

III.

Quum ita Ecclesia Trajectina, quamvis oppressa, Reformatione non esset deleta, jurisdictio etiam atque ordo hierarchicus servata sunt. Sede Trajectina vacante, Vicarii generales, a capitulo metropolitano electi, hierarchiae curam gerebant ⁽¹⁾. SCHENCKO mortuo JOANNES BRUHESIUS capituli metropolitani Vicarius electus est ⁽²⁾. BRUHESIUS e patria pulsus, quia in Principem invecus erat Arausiacum ⁽³⁾, duos alios constituit canonicos qui vicariatus fungerentur munere; quibus mortuis, SASBOLDUS VOSMERUS

teriiisset. De Missione enim Belgica, nisi novâ quadam, Regem inter et Pontificem, concordia, PHILIPPUS nullam haberet auctoritatem.

(1) Secundum Ecclesiae Traj. veteres constitutiones is qui, mortuo Episcopo, decanus esset capituli, vel eo absente, qui per plurimum temporis fuisset canonicus, eo ipso, donec Capitulum sibi elegisset vicarium, vicarius generalis vacante Sede erat, ita ut numquam sine praeside esset collegium, cui cura dioeceseos una cum Episcopo commissa. BROEDERSEN: *Tract. I*, mon. 1.

(2) Plura vicariorum generalium illo tempore occurrunt nomina; e. g. RUCHO A MONTZYMA, praepositus s^{ci} Joannis, et JOANNES A RENESSE, ejusdem Capituli canonicus ita dicuntur. Tenendum vero, antiquam Capituli Ultr. constitutionem fuisse ut, Sede vacante, unus e quinque capitulis vicariatus generalis officio vicissitudinaliter per annum fungeretur, — quam a^o. etiam 1602 confirmavit Capitulum. *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK p. 33 et mon. 19.

(3) HOYINCK *Hist. Cap. V*.

Kal. Maj. 1583, Vicarius generalis Capituli, Sede vacante, electus est. (1).

Vicarius vero generalis Capituli nequaquam tantam habebat potestatem, quanta omnia perficere posset, quae cura rogabat ordinis hierarchici. Sedes Apostolica, postquam studium increvit singularum Ecclesiarum imminuendi potestatem et ditionem, multas sibi vindicavit et servavit facultates ac dispensationes, ad quas accipiendas vel solvendas singulari opus est decreto papali. Quae agendi ratio potestatem Sedis Apostolicae procul dubio mirum in modum adauxit, cum magno singularum Ecclesiarum detrimento. Quum vero, saeculo exeunte XVI, Catholicorum in patria nostra, tam misera esset conditio ut saepe difficillimum vel periculosissimum videretur Summum adire Pontificem, alio quam solito modo illae tractandae erant *reservationes papales*. SASBALDO igitur, Vicario Capituli generali, a Summi Pontificis parte, Vicarii etiam Apostolici tradita est potestas, circa a^o. 1592, ita ut quaestiones etiam reservatas solvere posset (2). Vicariatum illum Apostolicum a Vicariatu Capituli esse discernendum patet. Vicariatus Apostolicus facultas erat a Pontifice

(1) OCTAVIUS, Nuntius Apostolicus Coloniensis SASBOLDUM hacce dignitate ornatum agnovit. NEERCASSELIVS a^o. 1665, in *descriptione Ecclesiae Ultr.*, quam Internuntio ROSPIGLIOSI tradidit, dicit SASBOLDUM a canonicis vicarium esse electum.

(2) *Relatio* TORRII a^o. 1656, dicit SASBOLDUM a^o. 1583 a GREGORIO XIII constitutum esse vicarium apostolicum. HOYINCK hac in re TORRIUM sequitur. BROEDERSEN vero a^o. 1592 illud accidisse probat, ROVENII secutus *descriptionem ordinis hierarchici*. Vid. BROED. l. 1. Notat. 1, 2 et 3, ubi etiam de discrimine Vicariatuum inter apostolicum et capituli accurate agitur.

tradenda vel auferenda suo arbitrio, Vicariatus vero Capituli e canonicorum pendeat suffragiis. Prior dignitas praemium ⁽¹⁾ quodammodo dicenda est, quo Sedes Apostolica nonnullos exornat, quum posterior nequaquam ad Pontificem pertineat. Anno 1583 SASBOLDUS electus est Vicarius Capituli, circa a^o. 1592 Vicarius Apostolicus. Quum a^o. 1602 SASBOLDUS Romam iret, CUYCKIUM Vicarium constituit Capituli, quod certe facere non potuisset nisi ipse a Capitulo potestatem Vicarii accepisset.

Neque vero Vicarius Apostolicus omnia perficere potuit, quae Catholicorum rogabat conditio. Ecclesia Rom.-Catholica, quae Ecclesiasticis *secundi ordinis* non omnia administranda permisit sacramenta, et v. c. *confirmationem* et *consecrationem sacerdotalem* Episcopis tantum concessit, in singulis Ecclesiis Episcopis eget. Probe illud tam Capitula et Vicarii, quam Principes PHILIPPUS II, ALBERTUS et ISABELLA perspiciebant. Regulares tantum peregrini Ecclesiastici, inprimis Jesuitae, qui inde ab a^o. 1592 ⁽²⁾ in patria nostra admissi erant, sese opponerent conatibus Episcopum Ecclesiae reddendi viduae. Universe observandum est Regulares Ecclesiasticos, Saeularibus saepe resistere, quoniam Superiores suos, Romae degentes, magis quam Ordinarios regionum in quibus admittuntur, tamquam dominos suos ac moderatores agnoscunt. Praeterea Jesuitarum semper conatus fuit, quocumque tandem consilio hic non est inquirendum, ut Sedis Apostolicae adaugerent

(1) Vid. DU VARLET, *Seconde Apologie*, 2^e p.: *la regularité de l'Élection et du Sacre de l'Archév. d'Utrecht* §. V et VI. al.

(2) Vid. BROEDERSEN. *Tract. Hist.* V. Cap. I.

auctoritatem et singularum imminuerent Ecclesiarum jura. In patria igitur nostra ordinariae jurisdictionis vim infringentes potius, quam firmantes, consilio restiterunt SCHENCKO eligendi successorem, quamvis Catholicorum, qui extraneos adire non poterant Episcopos, *confirmationis* et *consecrationis* causa, misera conditio, Episcopi postularet auxilium. Strenue igitur Ordinariis restiterunt, cum ingenti gregis et pastorum jactura, atque pedetentim asseverare coeperunt nullum in patria nostra amplius esse Episcopi locum, eversa prorsus per Reformationem Ecclesia Rom.-Catholica. Jesuitae imprimis effecerunt ut, a^o. 1598, SASBOLDUS ad Sedem non fuerit nominatus Harlemensem. Omnes, ante schisma a^o. 1702 introductum, Vicarii Apostolici vehementer de illorum conquesti sunt agendi ratione. Frustra plures cum illis constitutae concordiae; constans erat illorum consilium Ordinariis abrogandi ac detrahendi jurisdictionem. SASBOLDUS ipse, d. 8 m. Mart. 1610, *Bruxellis* concordiam constituit cum Patre Provinciali Societatis Jesu FLERONTINO ⁽¹⁾. Jesuitae quidem promiserunt sese nulla in posterum exercituros esse munera pastoralia, nisi permittentibus Ordinariis, nihilominus vero, prorsus idem quod antea moliti. SASBOLDUS acriter de illis queritur. Palam et clanculum ordinem oppugnabant hierarchicum, Ordinarios Sasboldistas appellantes, impios Catholicos. Ad ultimos usque vitae dies SASBOLDUS in perpluribus, ad varios conscriptis epistolis, illos seditionis, arrogantiae, avaritiae, doctrinae laxioris, negligentiae et superbiae accusat ⁽²⁾.

⁽¹⁾ *Tract. Hist. V. p. 161. L. G. VISSCHER, 6^e Voorl. p. 73—78 al.*

⁽²⁾ BROEDERSEN *Tract. Hist. V. Cap. I—VII* ubi plures typis

IV.

Invitis vero Regularibus, de Episcopo eligendo cogitabant, uti RENEBERGII et BRUHESII aperte docebant nominationes. Illis certe temporibus multa pericula, si quis Episcopus eligeretur, imminebant. A parte Jesuitarum et caeterorum Regularium oppositio exspectanda. Protestantium animus ab hierarchia abhorrebat Rom.-Catholica. Lites, dissidiae, persecutiones vitari non poterant. SASBOLDUS vero, qui Vicarius jam Capituli per viginti fere, Vicarius Apostolicus per decem annos fuerat, onus suscipere ausus est. D. 22. m. Sept. 1622, Romae consecratus est, profecto illo proposito ut in archidiecepsi *Ultrajectina* Archiepiscopi fungeretur munere, sed ne A catholicis nimis offenderetur, sub alio quodam titulo *in partibus*. SASBOLDUS itaque Archiepiscopus *Philippensis* appellatus est (1). Ex ipsius SASBOLDI epistolis (2) patet illum a Clero Trajectino esse electum, ab Archiduce ALBERTO nominatum (3), a Summo Pontifice confirmatum, — ita ut omnia peracta essent sicuti postulabant regulae, quae in Archiepiscopo constituendo *Ultrajectino* observari consueverant.

datae sunt hac de re SASBOLDI litterae. BUYS: *Proeve van Antwoord*. al.

(1) Vid. diploma in *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK. mon. 34.

(2) Vid. in operibus ERCKELII, BROEDERSENII caet. typis datae.

(3) Propter illam nominationem per Archiducem, reipublicae hostem, Ordines Supremi harum regionum Moderatores SASBOLDUM laesae accusarunt majestatis, et ex patria pepulerunt. Vid. *Def. Eccl. Ultr.* mon. 23. L. G. VISSCHER 6^e *Voorl.* p. 64—67.

Inde ab a^o. 1702 primarius Sedem Apostolicam inter et Clerum Ultrajectinum litis fuit cardo, utrum SASBOLDUS, et qui illi successerunt, sub alio titulo consecrati Episcopi, proprii et ordinarii fuerint Ultrajectini necne. Si enim fuerint ordinarii certo non eversa jam fuit Ecclesia. Si vero tantummodo tamquam Vicarii Apostolici jurisdictionem exercuerint, patet SASBOLDI jam tempore Sedem Apostolicam illam, quae post Reformationem in patria nostra supererat, Catholicismi partem tamquam Missionem tractasse. Brevi igitur hac de re videamus (1).

DESIRANTIUS Jesuita SASBOLDUM ordinarium Ultrajectinum, aequae ac ilius successorem ROVENIUM agnoscit, (2) non vero caeteros. (3) SASBOLDI vero electio et nominatio nullam nisi *Trajectinam* sedem spectare poterant, quia nec Clero Trajectino neque Archiduci ALBERTO ulla de Archi-episcopatu Philippensi potestas concessa erat. (4) Ipse SASBOLDUS

(1) Cons. imprimis, VAN ESPEN: *Vind. Res. Doct. Lov. disq.* II. BROEDERSEN *Tract.* III, Cap. 1—5, 16, 17, caet. BOULENOIS *Mémoire pour l'Eglise et le Clergé d'Utrecht.* — *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK. *Seconde Apologie de l'Evêque de Babylone* p. II. caet.

(2) In op: *Consolatorium*, quod a^o. 1709 edidit adversus protestationem, quam in lucem emiserat Ecclesia Ultr. Ita quoque ARBORETS Jesuita de SASBOLDO cogitavit, quum d. 7 m. Jun. 1610, illi congratularetur de promotione ad sedem *Trajectinam* et explanationem rogaret de concordia cum FLERONTINO inita. Vid. *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK. mol. 60. Sic. Jesuita DULMENIUS al.

(3) HOYINCK in *Historia* sua, a^o. 1725, tam de SASBOLDO quam de ROVENIO negat. Sic omnes deinceps qui Ecclesiae restiterunt Trajectinae. Fatendum est, si de SASBOLDO constat, item de caeteris usque ad CODDAEUM.

(4) Opinio quod *Philippensis* titulus inde sit explicandus quod a

scripsit Pontificem dixisse "quod cuperet me alio
 "quaesito titulo promoveri ne haereticos exacerbaret, —
 "alioquin consecraret me illi populo," — et addidit:
 "prohibuerunt consistoriali lege ne *Philippis* ullam
 "jurisdictionem exercerem, addentes, quod, quando pla-
 "ceret Archi-ducei, possem mutare titulum, *Ultrajecti-*
num pro *Philippensi* assumens." (1) Ipse Archi-epi-
 scopi *Ultrajectini* saepissime functus est munere et
 usus est titulo, quamvis ante a^o. 1609 minus quam
 deinceps (2) Clerus Trajectinus illum tanquam
 ordinarium agnovit; sic plurimi horum dierum
 historiographi (3); sic cardinalis PINELLIUS, Archi-
 episcopus Mechlensis, et omnes qui cum illo habuerunt
 commercium. Numquam SASBOLDUS, uti recte ani-
 madvertit ESPENIUS, celeberrimus Lovanensis juris
 canonici doctor, sese tanquam Episcopum *in partibus*,
 quod certe fuit, nisi ordinarius fuerit *Trajectinus*,
 gessit, neque *relationem* tradidit de Ecclesia *Philippensi*,
 cujus titulum acceperat. Nulla certe aderat causa,
 cur non ad sedem Trajectinam promovendus esset
 SASBOLDUS, etiamsi A catholicorum animus et temporum
 conditio alium quemdam assumere titulum suaderent.

parte PHILIPPI Regis constituti sint Archi-episcopi SASBOLDUS et
 ROYENIUS nulla attentione digna est.

(1) *Def. Eccl. Ultr.* p. 6. Idem SASBOLDUS scribit in epistolis ad
 TILLMANNUM fratrem a^o. 1613, ad BODEGEMUM a^o. 1608. al.

(2) *Ibid.* §. I. mon. 35, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 46, 51, 52,
 53 caet. Tanquam ordinarius *Trajectinus Embricensem* visitavit
 regionem, *Lovaniae* a^o. 1613 collegium erexit, duos sacrarum Vir-
 ginum domos, *Embricensem* et *Eltensem*, in unum conjunxit, caet.

(3) E. g. HOOTT, BOSSCHAERTS: *de primis veteris Frisiae Apo-*
stolis. BEYERLINCK *Chronieken*. VAN LEUVEN, *Bat. Illustrata*.
 BAISIUS, *Belgia Chr.* caet.

Procul dubio igitur SASBOLDUS ordinarius fuit Ultrajectinus.

V.

GODEFRIDO A MIERLO, NICOLAI NOVATERRANI, (s. de Novaterra, Nieulandt) successore, a^o. 1587 mortuo, Capitulum etiam *Harlemense* Vicarios suos nominaverat qui, Sede vacante, dioecescos curam gererent. A^o. 1588 GUILIELMUS COPALLIUS electus est Vicarius Capituli. Clerus autem *Harlemensis*, inprimis ut *confirmationis* sacramentum rite administrari posset, Episcopum ad Sedem vacantem eligi cupiverat. (1) PHILIPPUS II vero, cui etiam potestas nominandi ad sedem *Harlemensem* concessa erat, propter temporum conditionem, ad illam Sedem aliquem nominare recusabat. A^o. 1593 Capitulum *Harlemense* elegit *quemdam*, verosimiliter SASBOLDUM VOSMERUM (2), qui numquam vero, *Harlemensium* conatibus invitus, ad Sedem promotus est *Harlemensem*. Jesuitae, uti a^o. 1598, inprimis illi restiterunt conatui. A^o. 1601 iterum de Episcopo constituendo *Harlemensi* sermo fuit, ad quam dignitatem propositi sunt TILLMANNUS, SASBOLDI frater et JANSONIUS Lovanensis. Tunc vero etiam irriti cesserunt conatus. SASBOLDUS, qui Vicarius Capi-

(1) *Causa Eccl. Harl.* App. mon. 2. 3. 4.

(2) Ut electio secreta maneret, A catholicorum metu ducti, canonici tesseris suffragatorias combusserunt, ita ut electi non divulgaretur nomen. Ille electus esse videtur et propter summum, quo SASBOLDUM habebant *Harlemenses* locum, et propter SASBOLDI agendi rationem, qui illa etiam electione inductus est ad ordinarii *Harlemensis* obeundum munus.

tuli metropolitani et Vicarius Apostolicus, jam antea nonnumquam *jure devolutionis* dioeceseos *Harlemensis* curam gesserat, quando Capitulum *Harlemense* canonica exsequi officia neglexisset (1), inde ab eo tempore, quo Archi-episcopus constitutus erat, Ordinarii simul *Harlemensis* fungebatur officiis tam propter jura, quae habebat Episcopus Metropolitanus, quam propter electionem, quam a^o. 1593 fecerat capitulum *Harlemense*. Sedes igitur *Harlemensis* vacare pergebat usque ad annum 1742. Vicarii Capituli una cum Vicariis Apostolicis curam gerebant dioeceseos, usquedum a^o. 1616 capitulum *Harlemense*, uti postea cum ROVENIO, SASBOLDI successore, potestatem ordinariam Episcopalem concordiam inita tradidit.

De caeteris, a^o. 1559, erectis in archi-dioecesi Trajectina Sedibus Episcopalibus hic non est dicendum (2), propter eam quam deinde illarum dioecesium Catholici, erga Sedem Archi-episcopalem, secuti sunt agendi rationem.

VI.

SALBOLDUS, qui exsul a^o. 1611 WACHTELARRIUM, MOERENDAELIUM et BOLIUM constituerat Provicarios, ut curam gererent rerum ecclesiasticarum, optimam duxit ad Catholicismum promovendum viam ut Coadjutor sibi adjungeretur cum succedendi jure. Jesuitae vero illud prohibuerunt consilium, quamvis

(1) Sic. e. g. EGGIUM (Eggers) Vicarium Constituerat Capituli Harlemensis.

(2) Vid. Supra pag. 20 not. 1.

canonici Trajectini Catholici ad illam Coadjutoris dignitatem tres jam nominassent. SASBOLDUS, d. 3. m. Majo 1614, diem supremum obiit ⁽¹⁾, atque morte illius, quem admodum lugebant probi harum regionum Catholici, Sedes vacabat Ultrajectina.

Qui ad Coadjutoratum a SASBOLDO designatus fuerat, PHILIPPUS ROVENIUS, a clero electus est ad Sedem Trajectinam, praesentantibus illum Principibus ALBERTO et ISABELLA ⁽²⁾, atque sex annis post, (a^o. 1620), a PAULO Papa V confirmatus. Verumtamen d. 11 m. Oct. 1614 Pontifex illum Vicarium Apostolicum constituit ⁽³⁾, et auctoritatem illi tradidit in divinis de omnibus harum regionum Ecclesiasticis, tam Regularibus quam Saecularibus, uti et facultatem omnes in Ecclesia metropolitana conferendi canonicatus, quod aequae ac illa, quam supra jam memoravimus, electio CAROLI DE TROGNEY ⁽⁴⁾, aperte docet PAULUM Papam V, non ita ut deinde fecerunt Pontifices, de ever- sione Ecclesiae Trajectinae cogitasse. D. 17 m. Oct. 1620 ROVENIUS Archi-episcopus consecratus est, iterumque ne in A catholicorum incurreret in- vidi- am, sub titulo *Philippensi* ⁽⁵⁾.

Eadem argumenta quae SASBOLDUM Ordinarium

⁽¹⁾ SASBOLDUS *Coloniae Agrippinae* sepultus est. Epitaphium illum Archi-episcopum appellat *Philippensem* et *Ultrajectinum*, — cui nomini perperam sese opposuit L. G. VISSCHER l. l. 6^e Voorl. p. 82.

⁽²⁾ Sic in *Relatione* TORRII a^o. 1656 Romam missa.

⁽³⁾ Vid. HOYINCK App. mon. 84 al.

⁽⁴⁾ Vid. Supra p. 21 not. 6.

⁽⁵⁾ Diserte dictum est in diplomate illum consecratum esse ut Episcopolia exerceret officia in provinciis Hollandiae et Zelandiae, proprio pastore orbatis. HOYINCK l. l. al.

fuisse *Trajectinum* probant, de ROVENIO etiam adduci possunt. Ille saepissime Archi-episcopum *Ultrajectinum* sese dixit ⁽¹⁾, concordiam confirmavit cum Jesuitis a SASBOLDO constitutam, et ab omnibus, in patria nostra, praeter regulares aliquot seditiosos, Ordinarius agnitus est ⁽²⁾.

Archidux ALBERTUS promiserat sese, post inducias (1609—1621) ad finem adductas, veniam daturum esse ut palam titulum ROVENIUS gereret *Ultrajectinum*; morte vero Princeps ne promissis staret prohibitus est. Clerus Ultrajectinus et Harlemensis, a. 1626, Regem Hispaniae rogavit ⁽³⁾, ut ROVENIO titulum concederet *Trajectensem* ⁽⁴⁾, sed, quandoquidem ROVENIUS titulo illo jam uteretur, nemine prohibente, publicam tantum comprobationem illius tituli palam gerendi, intelligamus necesse est. Ipse etiam, a. 1641, ad WACHTELAERIUM

(1) Vid. BROEDERSEN *Tract.* III Cap. V. *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK. mon. 97, 98, 99, 101, 102, 103, 106, 108. caet.

(2) Extra patriam nostram plures jam esse coeperunt qui ROVENIUM non pro Ordinario habent, sed unice pro Vicario Apostolico. ROVENIUS ipse coram illis extraneis, e. g. BONIO Archi-episcopo Mechlensi, non satis aperte semper sese Ordinarium esse defendere ausus est; — quod vero potius ROVENII probat animi remissionem, quam adversariorum sententiam. Vid. HOYINCK App. mon. 27, 28, 29.

(3) HOYINCK App. mon. 30. *Def. Eccl. Ultr.* mon 78.

(4) Illam petitionem, Cleri nomine, Regi tradidit CORNELIUS JANSENIUS, qui, deinde Episcopus Iprensis, celeberrimus Jansenismi pater quodammodo factus est. Ille, qui a. 1622 ROVENIO consilium jam dederat ut Oratoriorum flagitaret adversus Jesuitas auxilium, ab Universitate Lovaniensi hoc tempore delegatus erat ad Aulam Regiam Hispanam. Quis fuerit itineris eventus, latet. ROVENIUS postea, haud secus quam antea, Archi-episcopum se dixit *Ultrajectinum*.

canonicum scripsit: «exstant litterae collationis nostrae
 «Episcopatus *Philippensis*, quibus etiam cura *Philippensium*
 in curam partium harum commutatur» (1).
 Propter ea, quae perfecit, Archi-episcopi *Ultrajectini*
 usus auctoritate, diem illi dixerunt Ordines *Ultrajectini*
 a^o. 1639, d. 5 m Oct. (2). Vix fuga periculo sese
 subrepsit. D. 10 m. Mart. 1640, tamen patria pulsus
 est, uti et d. 22 m. Majo, eodem anno, secretarius
 quem habuerat, MOOCKIUS.

VII.

Praecipuum ROVENII actum, in Ecclesiae *Ultrajectinae*
 commodum perpetratum, ansam postea dedit acerrimae
 liti *Trajectinos* inter et illorum adversarios *Ultramon-*
tanos. Ordines nempe *Trajectini*, a^o. 1622, defenderunt
 ne novi admitterentur Canonici Catholici, quamvis
 superstites, ad mortem usque, praebendis suis fructuri
 essent. Decreto illo Capitulum mox sublatum iri
 manifestum erat (3). ROVENIUS rite perspexit prohi-

(1) ERCKELIUS monet illas litteras nondum esse repertas. Tenendum vero, magistratum a^o. 1639, ROVENII rapuisse documenta, atque MOOCKII secretarii interfuisse, ut quotquot possent, delerentur monumenta, ut laesae majestatis vitaret accusationem.

(2) *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK, mon. 110. *Bat. Sacra*. II p. 80, 81. *Daventria illustr.* VI p. 713 sqq. *Jaarb. voor Wetenschappelijke Theologie*, 1853. Instrumentum, quo diem dixit ROVENIO Praetor *Ultrajectinus*, vulgo *Intendit Praetoris* dicitur, et aequae condemnationis decretum, magnam seriem exhibet documentorum, in quibus ROVENIUS tamquam Ordinarius *Ultrajectinus* egerat. Est itaque fere brevis ROVENII historia.

(3) Vetus Capitulum 285 constabat canonicis et vicariis. A^o. 1656 adhuc superstites erant 12 Canonici Catholici, ante annum 1656 electi.

bendum esse ne Ecclesia Ultr., Capitulo orbata, robor suum et existentiam aliquando amitteret. Hanc ob causam, d. 9 m. Nov. 1633, Vicariatum erexit, qui juribus fruere et dignitate Capituli vel Senatus Ecclesiastici, Capitulum Cathedralium instar (1). Vicariatus vel Senatus Ecclesiae nomen adhibitum est ne A catholicorum moveretur invidia. Vicariatus erigendi consilium, et in primis illius per TORRIUM a. 1658 confirmatio, aperte docet verum Capitulum esse illum Vicariatum. Quoniam vero hac de re lis est, Trajectinos inter et illorum adversarios, fusius res explicanda videtur (2).

Septem ex optimis veteris capituli Canonicis in Vicariatum assumpti sunt, cum quatuor ex caetero Clero Trajectino, quorum tres, quarto mox mortuo, a ROVENIO Canonici sunt electi, ita ut omnes Vicariatus socii veri essent Canonici. Verum

VAN DER STEEN ultimus a. 1680 mortuus est. A. 1640 WACHTELARIO († 1653) proventus sublatus ab Ordinibus Trajectinis, quia cum ROVENIO Catholicismum nimis propugnauerat.

(1) Vicariatus ille discernendus est a Collegio pastorum Ultrajectinorum, quod ROVENIUS a. 1646 erexit, et quod erigere non potuisset nisi Ordinarii fruere Trajectini auctoritate. BROEDERSEN *Tract I* notat. 14. *Def. Eccl. Utr.* per ERCK. mon 17.

(2) De Vicariatu, vera et legitima capituli veteris continuatione et instauratione, vid. BROEDERSEN l. l. VAN ERCKEL, *Def. Eccl. Utr.* § VIII. *Seconde Apologie de l'Evêque de Babylone*, p. 187. VAN DER CROON adversus Archiep. Mechensem. *Dissert. de misero statu.* Cap. II. BOULENOIS, *Mémoire pour l'Eglise et le Clergé d'Utrecht*, Cap. II.

Vicariatus ille usque ad nostros dies incolumis servatus est, Capituli officio fungens. Hodie constat praeter Archi-episcopum octo Canonicis.

est plures ex veteri capitulo non in Vicariatum esse assumptos, nemo illorum vero hac de re conquestus est, ita ut ROVENIUS illorum opinionem cognosse censendus sit, saltem propterea, Vicariatu erecto, vetus non continuasse capitulum dici non possit.

Vicariatus semper Capituli muneribus functus est ⁽¹⁾. Omnes Vicarii Apostolici, usque ad CODDAEUM, illum, Capituli sibi vindicantem honorem et locum, confirmarunt ⁽²⁾, atque illum tamquam verum Capitulum tractarunt, saepe Vicariatus socios Canonicos dicentes. Non tantum ROVENIO Archi-episcopo, cui ipse Pontifex jus tradiderat (a^o. 1614) omnes conferendi canonicatus, licuit capitulum, uti in mente habuit ⁽³⁾, erigere, sed invitis etiam Ecclesiasticis Regularibus, Vicariatus saepissime tamquam verum Capitulum tractatus est et denominatus a multis, qui plurimum in Ecclesia Catholica valent, etsi HOYINCKIUS, et qui illum sequuntur, a^o. tantum 1702 Trajectinos de Capitulo nugatos esse asseverare haud dubitent. Ipse enim COCKIUS (de Cock), qui a^o. 1702, a CLEMENTE Papa XI CODDAEO substitutus est Provicarius, a^o. 1688 a capitulo metropolitano delegatus est *Romam*, et ibi capitulorum, quorum existentiam postea negare ausus est, tuitus est jura. JOANNES BAPTISTA BUSSIUS (de Bussy), Internuntius